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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ 

УРЖУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

г.Уржум ул. Рокина, 13, Кировской обл., 613530, тел.: (83363) 2-20-39, факс (83363) 2-33-88


ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 5
по результатам  внешней проверки

отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения

 за 2022 год

г.Уржум                                                                                              02.05.2023  г.

 На основании заключенного Соглашения о передаче контрольно-счетной комиссии Уржумского муниципального района полномочий контрольно-счетного органа Большеройского сельского поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 19.03.2012 года контрольно-счетной комиссией Уржумского муниципального района проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения за 2021 год, в процессе которой были рассмотрены следующие вопросы:

1. Анализ организации бюджетного процесса поселения.

2. Внешняя проверка бюджетной отчетности.
3. Анализ доходной части бюджета.
4. Анализ расходной части бюджета.
5. Анализ использования дорожного фонда.
6. Анализ дефицита бюджета.
В результате внешней проверки отчета об исполнении бюджета поселения КСК установлено:
По 1 вопросу:  Анализ организации бюджетного процесса в Большеройском сельском поселении
Бюджет Большеройского сельского поселения на 2022 год утверждён решением Большеройской сельской Думы от 21.12.2021 года № 43/145 (далее бюджет поселения) в первоначальной редакции по доходам в сумме 6060,87  тыс.руб. и по расходам в сумме 6060,87 тыс.руб. В окончательной редакции по доходам в сумме 6706,0 тыс.руб., по расходам в сумме 7679,48 тыс.руб., с дефицитом в объеме 973,48 тыс.руб.  Поправки в бюджет поселения в течение 2022 года вносились 7 раз.
В нарушение ст. 184 БК РФ при внесении изменений от 17.08.2022 № 51/177 и от 22.11.2022 № 3/23 в бюджет Большеройского сельского поселения в части увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из областного бюджета не внесены изменения в текстовую статью 7.1 Большеройской сельской Думы  от 21.12.2021 г. № 43/145 «О бюджете Большеройского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

В нарушение ст. 184 БК РФ при внесении изменений от 17.08.2022 № 51/177 в бюджет Большеройского сельского поселения в части увеличения объема межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Уржумского муниципального района, не внесены изменения в текстовую статью  7.2 Большеройской сельской Думы  от 21.12.2021 г. № 43/145 «О бюджете Большеройского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».

В нарушение ст. 184 БК РФ при внесении изменений от 22.11.2022 № 3/23 при увеличении объема бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение  публичных нормативных обязательств за счет средств бюджета Большеройского сельского поселения, не внесены изменения в Приложение 3 11 к решению сельской Думы  от 21.12.2021 г. № 43/145 «О бюджете Большеройского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов».
Фактические доходы бюджета поселения в 2022 году составили 6830,0 тыс.руб. Первоначальный план по доходам выполнен  на 112,7 %,  уточненный -  на 101,8 %.  Освоение бюджетных  ассигнований по расходам составило 6865,6 тыс.руб. или 89,4% к уточненным годовым значениям. Фактически бюджет исполнен с дефицитом в объёме 35,6 тыс. рублей. 
По проекту решения Большеройской сельской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Большеройского  сельского поселения за 2022 год» отмечены следующие замечания:
1. В статье 1 текстовой части проекта решения при утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2022 год по доходам объем доходов предлагается к утверждению с неверной суммой 6706,0 тыс.руб. вместо 6830,0 тыс.руб. (предлагается к утверждению уточненное плановое значение, а не фактическое исполнение бюджета по доходам).

2. В нарушение Приказа Минфина России от 08.06.2021 N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)" в приложении № 1 к проекту решения «Доходы бюджета Большеройского сельского поселения за 2022 год по кодам классификации доходов бюджетов» наименование доходов указано неверно по следующим КБК:
000 2 02 35118 00 0000 110, наименование должно быть «Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов»;

985 2 02 35118 10 0000 110, наименование должно быть «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов».

3. В нарушение Приказа Минфина России от 08.06.2021 N 75н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)" в приложении № 4 к проекту решения «Источники финансирования дефицита бюджета Бюльшеройского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год» наименование указано неверно по следующим КБК:
985 01 05 02 01 10 0000 510, наименование должно быть «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений», т.е. пропущено слово «сельских»;

985 01 05 02 01 10 0000 610, наименование должно быть «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений», т.е. пропущено слово «сельских».
По 2 вопросу: Внешняя проверка бюджетной отчетности
Отчетность об исполнении бюджета за 2022 год сформирована в соответствии с Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н. 
В нарушение пункта 1 статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"  администрацией Большеройского сельского поселения не обеспечено направление в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав, необходимого пакета документов для государственной регистрации права собственности на 22 объекта недвижимого имущества общей балансовой стоимостью 632239,25 руб. (из которых 15 объектов – автомобильные дороги) (Приложение №1).
По 3 вопросу: Анализ доходной части бюджета

Доходы бюджета поселения за 2022 год составили 6830,0 тыс.руб., что  на 12,7 % превышает первоначальный показатель и  на 18,8 % превышает показатель по доходам за 2021 год. 

Объем безвозмездных поступлений в 2022 году составил 5227,3 тыс.руб., что на 600,9 тыс.руб.  или на 12,99 % больше объема поступления в предыдущем периоде. Дотации в бюджет поселения в 2022 году поступили в сумме 627,0 тыс.руб., что на 9,6 % больше, чем поступило в 2021 году.  Субсидии в бюджет поселения поступили в сумме 606,1 тыс.руб., субвенции – в сумме 98,3 тыс.руб. Объем поступления иных межбюджетных трансфертов в бюджет Большеройского сельского поселения в 2022 году составил 3895,9 тыс.руб.
Налоговые доходы в 2022 году в бюджет поселения поступили в сумме 1296,5 тыс.руб., что ниже первоначального показателя на 0,5 % и на 20,1 %  больше объема поступления налогов в 2021 году.  Наибольший удельный вес в структуре налоговых доходов бюджета (45,6 %) занимают акцизы, которые в 2022 году в бюджет поселения поступил в сумме 590,6 тыс.руб., что на 19,43 % больше объема поступления налога в 2021 году. Налог на доходы физических лиц в бюджет поселения в 2022 году поступил в сумме 503,8 тыс.руб. или на 20,11 % больше, чем в предыдущем периоде.  Объем поступления земельного налога составил 159,9 тыс.руб., что на 55,9 % меньше первоначального показателя и на 9,26 % больше объема поступления налога в 2021 году.  Налог на имущество физических лиц в 2022 году в бюджет поселения поступил в сумме 42,0 тыс.руб., что на 17,5% больше объема поступления налога в предыдущем периоде. 
В 2022 году по сравнению с 2021 годом неналоговые доходы бюджета  увеличились в 7 раз или на 262,96 тыс.руб. и составили  306,2 тыс.руб. 

Доходы от собственности в 2022 году в бюджет поселения поступили в сумме 19,9 тыс.руб., что на 1,96 тыс.руб. больше объема поступления в 2021 году.
Доходы от оказания платных услуг по сравнению с показателем 2021 года увеличились и поступили в сумме 48,4 тыс.руб.  Рост составил 91,3 % или 23,1 тыс.руб.
Собственные доходы бюджета поселения без учета безвозмездных поступлений в 2022 году составили 1602,7 тыс.руб. и увеличились по сравнению с предыдущим годом на 42,8 %.

Недоимка по налоговым и неналоговым доходам Большеройского сельского поселения по состоянию на 01.01.2022 года составляла 13,5 тыс.руб., увеличившись в течение 2022 года на 12,6 %, на 01.01.2023 года составила 15,2 тыс.руб. 

По 4 вопросу:  Анализ расходной части бюджета

Расходы бюджета поселения в 2022 году исполнены в сумме 6865,6 тыс.руб. или на 89,4 % к уточненному плану.

По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 672,8 тыс.руб. или на 10,86 %.
Сумма неосвоенных средств в 2022 году составила 813,9 тыс.руб., в т.ч.:
- по разделу 01 «Общегосударственные расходы» - 206,0 тыс.руб.;

- по разделу 04 « Национальная  экономика» - 140,1 тыс.руб.;

- по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 432,4 тыс.руб.;

- по разделу 08 «Культура и кинематография» - 30,3 тыс.руб.;
- по разделу 10 «Социальная политика» - 0,1 тыс.руб.;
- по разделу 11 «Физкультура и спорт» - 5,0 тыс.руб.;
Программная часть бюджета Большеройского сельского поселения исполнена в сумме 6247,1 тыс.руб. или на 88,48 % к уточненному плановому показателю, в том числе:

 - по муниципальной программе «Функционирование администрации Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области» на 2017-2024 годы 3017,0 тыс.руб. или 93,47 %;

- по муниципальной программе «Развитие культуры Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области» на 2017-2024 годы – 2416,6 тыс.руб. или 98,76 %;

- по муниципальной программе «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области» на 2017-2024 годы – 793,8 тыс.руб. или 58,54 %.

- по муниципальной программе «Охрана окружающей среды на территории Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области» на 2016-2024 годы – 19,7 тыс.руб. или 65,67 %.

Норматив расходов на содержание органов местного самоуправления на 2022 год для Большеройского сельского поселения не установлен, фактические расходы составили 1658,3 тыс.руб.

   По 5 вопросу: Анализ использования дорожного фонда
Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, неиспользованных в 2021 году, составил 273,3 тыс.руб. 
Размер дорожного фонда в 2022 году запланирован в сумме 784,7 тыс.руб., в том числе остаток прошлого года – 273,3 тыс.руб. и акцизы на нефтепродукты – 511,4 тыс.руб.
 Фактическое поступление акцизов на нефтепродукты составило 590,6 тыс.руб. или 115,5 % от уточненного плана.

За 2022 год бюджетные ассигнования использованы в сумме 654,9 тыс.руб. или 83,5 % от планируемых. 
Средства дорожного фонда были направлены на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Остаток бюджетных ассигнований дорожного фонда, неиспользованных в 2022 году, составил 129,8 тыс.руб.

По 6 вопросу: Анализ дефицита бюджета

Размер дефицита бюджета на 2022 год первоначально был утвержден в сумме 0 тыс.руб., с учетом внесенных поправок уточненный размер дефицита бюджета составил 973,5 тыс.руб.

Фактически бюджет поселения исполнен с дефицитом в размере 35,6 тыс.руб.

Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст.921 БК РФ в 2022 году соблюден.

В 2022 году единственным источником финансирования дефицита бюджета являлись остатки средств на счетах бюджета.

Привлечение кредитных ресурсов и бюджетных кредитов в 2022 году не осуществлялось, муниципальные гарантии не предоставлялись. 
7. Выводы и предложения
1. Результаты внешней проверки свидетельствуют о достоверности бюджетной отчетности об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения за 2022 год.

2. КСК предлагает депутатам Большеройской сельской Думы утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования Большеройское сельское поселение Уржумского района Кировской области за 2022 год с учетом замечаний, отраженных в заключении. 
3. Администрации Большеройского сельского поселения продолжить работу  по оформлению права собственности на 22 объекта  недвижимого имущества балансовой стоимостью 632239,25 руб.
4. О принятых мерах по устранению нарушений и замечаний сообщить в письменном виде в контрольно-счетную комиссию Уржумского муниципального района в течение 30 дней со дня получения заключения.
5. В течение 10 дней после утверждения представить в контрольно-счетную комиссию  Уржумского муниципального района решение Большеройской сельской Думы «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Большеройского сельского поселения Уржумского района Кировской области за 2022 год» с подписью, печатью и со всеми приложениями.   

Аудитор контрольно-счетной                                        
комиссии Уржумского  

муниципального района                                                           И.В.Олюнина
С заключением ознакомлен:
Глава 

Большеройского 

сельского поселения                                                                 Д.В. Александров  
	
	Приложение №1

	Перечень объектов недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности Большеройского сельского поселения и не имеющего государственной регистрации права собственности

	
	
	
	
	

	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Балансовая стоимость (руб.)
	Нахождение имущества

	1
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, ул.Трудовая
	1,00
	казна

	2
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, ул.Центральная
	1,00
	казна

	3
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, ул.Зречная
	1,00
	казна

	4
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, пер.Новый
	1,00
	казна

	5
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, ул.Молодежная
	1,00
	казна

	6
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, ул.Полевая
	1,00
	казна

	7
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Танабаево, ул.Центральная
	1,00
	казна

	8
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Танабаево, ул.Молодежная
	1,00
	казна

	9
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Танабаево, ул.Новая
	1,00
	казна

	10
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Манкинерь, ул.Центральная
	1,00
	казна

	11
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Манкинерь, ул.Заречная
	1,00
	казна

	12
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Манкинерь, ул.Новая
	1,00
	казна

	13
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Воробьи, ул.Центральная
	1,00
	казна

	14
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Сосновка, ул.Зеленая
	1,00
	казна

	15
	Автомобильная дорога
	Кировская область, Уржумский район, д.Шишкино, ул.Центральная
	1,00
	казна

	16
	Одноквартирный жилой дом
	Кировская область, Уржумский район,д.Шишкино, ул.Центральная,д.4
	183 200,00
	казна

	17
	Одноквартирный жилой дом
	Кировская область, Уржумский район,д.Манкинерь, ул.Центральная,д.34
	30 889,25
	казна

	18
	2-х квартирный дом 
	Кировская область, Уржумский район,д.Сосновка, ул.Зеленая,д.6
	89 754,00
	казна

	19
	2-х квартирный дом 
	Кировская область, Уржумский район,д.Сосновка, ул.Зеленая,д.14
	44 877,00
	казна

	20
	Здание клуба
	Кировская область, Уржумский район,д.Сосновка
	205 088,00
	казна

	21
	Пустующее помещение фельдшерско-акушерского пункта
	Кировская область, Уржумский район,д.Сосновка
	60 320,00
	казна

	22
	Одноквартирный жилой дом
	Кировская область, Уржумский район, с.Б-Рой, ул.Центральная,д.40
	18 096,00
	казна

	
	ИТОГО
	
	632 239,25
	




